
COD. PRATICA: 2023-001-863  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 935         SEDUTA  DEL   13/09/2023 

 
OGGETTO: D.M. Salute 29 marzo 2023 - Atto d’obbligo connesso all’accettazione del 

finanziamento concesso da Agenas, in qualità di Organismo Intermedio 
per il Progetto PNRR M6-C2 - 2.2.3 “Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 
sanitario: Sub-misura: corso di formazione manageriale” (CUP 
I94D21000150006)  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Assente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Scheda progetto. 
Atto d''Obbligo. 



COD. PRATICA: 2023-001-863 

segue atto n. 935  del 13/09/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “D.M. Salute 29 marzo 2023 - Atto 
d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso da Agenas, in qualità di 
Organismo Intermedio per il Progetto PNRR M6-C2 - 2.2.3 “Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario: Sub-misura: 
corso di formazione manageriale” (CUP I94D21000150006)” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito con modificazioni con L. 29 luglio 2021, n. 108;  
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, presentato dall’Italia alla Commissione europea in 
data 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 ed approvato il 13 
luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo;  
Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 6 agosto 2021 “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”; 
Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 23 novembre 2021 che modifica la 
tabella A allegata al citato D.M. del 6 agosto 2021; 
Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 11 ottobre 2021, “Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 
Visto il decreto del Ministro della Salute del 29 marzo 2023 di assegnazione alla Regione Umbria del 
finanziamento di € 252.000,00 per l’intervento PNRR M6 C2 2.2 (c) Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-misura: corso di 
formazione manageriale; 
Preso atto che il medesimo D.M.29 marzo 2023 individua l’Agenzia nazionale per i Servizi sanitari 
regionali (Agenas), quale organismo intermedio, allo scopo di fornire supporto tecnico operativo 
mirato, per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 
Vista la circolare del Ministero della Salute acquisita al prot.n. 129784 del 31/05/2023, PNRR, M6C2 – 
2.2.3 – Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del 
sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale – Chiarimenti e indicazioni operative 
sulle modalità attuative e di rendicontazione”; 
Vista la circolare di Agenas acquisita al prot.n. 175018 del 11/07/2023, “Indicazioni operative circa 
l’attuazione dell’investimento previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), M6C2 – 
2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del 
sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale”; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 746 del 19 luglio 2023, “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. 
Investimento M6-C2.2. (c) “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 



COD. PRATICA: 2023-001-863 

segue atto n. 935  del 13/09/2023 3 

personale del sistema sanitario: Sub-misura: corso di formazione manageriale” – Nomina Referente 
Unico Regionale (RUR)”; 
Vista la determinazione direttoriale n. 7994 del 24 luglio 2023, “PNRR M6 C2 2.2 (c) Sviluppo delle 
competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. 
Sub-misura: corso di formazione manageriale - Nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP)”; 
Vista la nota prot.n. 188772 del 31/07/2023 con cui sono stati trasmessi ad Agenas: la DGR 
n.746/2023, la Scheda di progetto Missione 6 Salute Componente 2 - Investimento 2.2. “Sviluppo 
delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario: 
Sub-misura 2.2.3: corso di formazione manageriale e il nominativo del partecipante al “corso pilota”; 
Vista la nota prot.n. 2023/0008312 del 07/08/2023 di Agenas a seguito della quale la citata Scheda di 
progetto è stata modificata e rinviata ad Agenas con nota prot.n. 195175 del 09/08/2023; 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’Atto d’obbligo con Agenas - del quale la Scheda di 
progetto è parte integrante - sottoscritto dalla Presidente della Regione Umbria, ai fini del rispetto della 
Milestone stabilita; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di prendere atto che, ai sensi del D.M. Salute 29 marzo 2023, ai fini della realizzazione del 
Progetto PNRR M6C2 - 2.2.3 Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario: Sub-misura: corso di formazione manageriale, 
la Regione Umbria (Soggetto Beneficiario) deve stipulare l’Atto d’obbligo con l’Agenzia 
nazionale per i Servizi sanitari regionali-Agenas (Organismo Intermedio); 

2. di approvare l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso 
dall’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali - Agenas nella qualità di Organismo 
Intermedio per il Progetto PNRR M6C2 - 2.2.3 “Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario: Sub-misura: 
corso di formazione manageriale – CUP I94D21000150006”, comprensivo della Scheda di 
progetto sottoscritta dal RUP, che allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

3. di prendere atto che la Presidente della Regione Umbria provvede alla sottoscrizione dell’Atto 
d’obbligo la cui efficacia decorre dalla data di acquisizione, da parte di Agenas, del documento 
sottoscritto; 

4. di trasmettere il presente provvedimento ad Agenas, al Direttore Generale dell’Unità di 
missione per l'attuazione degli interventi del PNRR, all’Amministratore Unico di Puntozero 
Scarl ed al Direttore della Direzione Coordinamento PNRR, Risorse Umane, Patrimonio, 
Riqualificazione urbana;  

5. di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 
n.33/2013. 



COD. PRATICA: 2023-001-863 

segue atto n. 935  del 13/09/2023 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  D.M. Salute 29 marzo 2023 - Atto d’obbligo connesso all’accettazione del 

finanziamento concesso da Agenas, in qualità di Organismo Intermedio per il 
Progetto PNRR M6-C2 - 2.2.3 “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, 
digitali e manageriali del personale del sistema sanitario: Sub-misura: corso di 
formazione manageriale” (CUP I94D21000150006). 

 
 
Successivamente all’approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) da parte 
dell’Unione Europea (13 luglio 2021), con decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze del 6 
agosto 2021, sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi 
PNRR, con l’individuazione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione, come 
da tabella A allegata, modificata con successivo D.M. del 23 novembre 2021.  
Con decreto del Ministero della Salute 1° aprile 2022 gli interventi e i sub-interventi di investimento del 
PNRR a titolarità del Ministero della Salute e le relative risorse assegnate con il citato D.M. 6 agosto 
2021 e s.m.i. sono stati ripartiti analiticamente, attribuendone specifica sub-codifica, in conformità con 
le previsioni della Missione 6 del PNRR. 
Tra gli altri, è ricompreso l’intervento PNRR, M6-C2 - 2.2.3 Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - sub-misura “Corso 
di formazione manageriale”. Tale investimento prevede l’erogazione di un corso di formazione 
finalizzato all’acquisizione di competenze manageriali e digitali, utili alla realizzazione e alla gestione 
dei nuovi modelli assistenziali (in primis la riforma del territorio) e all’utilizzo delle innovazioni digitali e 
tecnologiche. Il corso destinato al personale apicale degli enti del SSN, ha l’obiettivo di sviluppare e 
rafforzare le abilità e le competenze dei professionisti che verranno introdotti nell’area 
organizzativa-gestionale delle strutture territoriali del SSN e consentirà agli interessati l’acquisizione 
delle necessarie competenze e abilità manageriali e digitali per affrontare le sfide attuali e future in 
un'ottica sostenibile, innovativa, flessibile e orientata al risultato.  
Con decreto del 29 marzo 2023 il Ministro della Salute ha quantificato, per la realizzazione in Umbria, 
dell’intervento di che trattasi, il finanziamento di € 252.000,00, per complessive n. 63 unità di 
personale da formare entro il 31 marzo 2026, in particolare: 
 

Totale riparto 
Regione 
Umbria 

“Corso pilota” Agenas Corso Regione Umbria 

Personale 
da formare 

Costo 
totale 

Personale 
da formare 

Costo totale 
Regione  

Quota 
formazione  

Quota 
supporto 
(Agenas) 

€252.000,00 1 €4.000,00 62 €248.000,00 €238.080,00 € 9.920,00 
 

Al citato D.M. 29 marzo 2023 – pubblicato nella G.U. Serie generale n. 109 del 11/05/2023, sono 
seguite le seguenti circolari contenenti specifiche indicazioni operative da parte:  

• del Ministero della Salute - nota acquisita al prot.n. 129784 del 31/05/2023; 
• dell’Agenzia nazionale per i Servizi sanitari regionali (Agenas) - nota acquisita al prot.n.175018 

del 11/07/2023. 
Ad Agenas è riconosciuto un ruolo attivo nell’attuazione del progetto, anche nell’ambito della 
formazione e del supporto per l’organizzazione dei corsi di formazione manageriale. Infatti, l’Agenzia è 
stata individuata dal Ministero della Salute, quale Organismo Intermedio con cui ha stipulato, in data 



COD. PRATICA: 2023-001-863 

segue atto n. 935  del 13/09/2023 5 

15 maggio 2023, un accordo di collaborazione, per la disciplina del supporto fornito da Agenas 
medesima alle attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione del Ministero della Salute e delle 
Regioni e Province autonome.  
Per le medesime finalità, Agenas deve provvedere alla stipula appositi atti d’obbligo con le Regioni e 
le Province autonome - Soggetti Beneficiari dell’investimento - nell’ambito delle proprie competenze 
istituzionali in materia di formazione manageriale, secondo lo schema allegato al citato D.M. 29 marzo 
2023. 
Nell’immediato, Agenas provvederà ad erogare un “corso pilota” a cui parteciperà n. 1 unità di 
personale del Servizio Sanitario dell’Umbria.  
Successivamente la Regione Umbria realizzerà un percorso di formazione per n. 62 unità di personale 
apicale del SSR, sulla base di quanto previsto nello Schema di progetto allegato al D.M. 29 marzo 
2023. 
Pertanto, del finanziamento stanziato di € 252.000,00, € 4.000,00 sono destinate ad Agenas per la 
realizzazione del suddetto “corso pilota” a favore di n. 1 unità di personale del Servizio Sanitario 
dell’Umbria mentre € 248.000,00 costituiscono il costo totale del corso di formazione erogato dalla 
Regione Umbria per n. 62 unità di personale del medesimo SSR. 
Con la citata nota, prot. 175018/2023, Agenas ha evidenziato le scadenze da rispettare e la 
documentazione da produrre alla medesima Agenzia, ai fini del rispetto delle Milestone e del Target 
previsto dall’intervento in oggetto, in particolare:  
 

Milestone/ 
Target Descrizione 

Termine di 
esecuzione 
regionale 

Rilevanza  ITA 
/ UE 

Milestone Deliberazione del Referente Unico (RUR) 31 luglio 2023 ITA 

Milestone Trasmissione all’Organismo Intermedio del documento 
recante la “Scheda di progetto” 31 luglio 2023 ITA 

Milestone Sottoscrizione dell’Atto d’obbligo tra Organismo 
Intermedio e Soggetto Beneficiario 15 settembre 2023 ITA 

Milestone 

Trasmissione all’Organismo Intermedio degli atti relativi 
all’identificazione da parte del Soggetto Beneficiario 
dell’Ente di formazione individuato per l’erogazione 
della formazione manageriale del SSR 

15 settembre 2023 ITA 

Milestone Completamento della procedura di iscrizione ai corsi di 
formazione manageriale. 15 dicembre 2023 ITA 

Milestone  
Formazione di almeno il 50% dei partecipanti di cui al 
target regionale per l’acquisizione di competenze e 
abilità di management e digitali per il personale del SSN 

30 giugno 2025 ITA 

Target 
Formazione del 100 % dei partecipanti di cui al target 
regionale per l’acquisizione di competenze e abilità di 
management e digitali per il personale del SSN 

31 marzo 2026 UE 

 

Con nota PEC, prot. n. 188772 del 31/07/2023, nel rispetto delle prime due Milestone e delle 
indicazioni operative pervenute, sono stati trasmessi ad Agenas: 
- la deliberazione n. 746 del 19 luglio 2023 con cui la Giunta regionale ha nominato il Direttore pro 

tempore della Direzione Salute e Welfare, quale Referente Unico Regionale (RUR),  
- la Scheda di progetto, Missione 6 Salute Componente 2 – Investimento 2.2: Sviluppo delle 

competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. 
Sub-misura 2.2.3: corso di formazione manageriale, 

- il nominativo del partecipante al “corso pilota”, nonché i nominativi dei sostituti per far fronte ad 
eventuale rinuncia, garantendo un numero superiore al target stabilito per l’Umbria (n.1). 



COD. PRATICA: 2023-001-863 

segue atto n. 935  del 13/09/2023 6 

Si evidenzia che, a seguito delle osservazioni della Commissione di valutazione di Agenas (nota 
acquisita al prot. 194232 del 08/08/2023), la Scheda di progetto è stata successivamente modificata e 
rinviata alla stessa Agenzia con nota prot.n. 195175 del 09/08/2023. 
Ai fini del rispetto delle successive due Milestone, entro il 15 settembre 2023, la Regione deve 
trasmettere ad Agenas, tra l’altro, il sopra citato l'Atto d'obbligo connesso all’accettazione del 
finanziamento concesso dall’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali – Agenas nella qualità 
di Organismo Intermedio per il Progetto PNRR, M6C2 - 2.2.3 Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario: Sub-misura: corso di 
formazione manageriale CUP I94D21000150006”. Detto Atto d’obbligo, che dovrà essere sottoscritto 
dalla Presidente della Regione - comprensivo della Scheda di progetto firmata dal RUP, viene allegato 
al presente documento istruttorio. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di prendere atto che, ai sensi del D.M. Salute 29 marzo 2023, ai fini della realizzazione del 
Progetto PNRR M6C2 - 2.2.3 Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario: Sub-misura: corso di formazione manageriale, 
la Regione Umbria (Soggetto Beneficiario) deve stipulare l’Atto d’obbligo con l’Agenzia 
nazionale per i Servizi sanitari regionali-Agenas (Organismo Intermedio); 

2. di approvare l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso 
dall’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali - Agenas nella qualità di Organismo 
Intermedio per il Progetto PNRR M6C2 - 2.2.3 “Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario: Sub-misura: 
corso di formazione manageriale – CUP I94D21000150006”, comprensivo della Scheda di 
progetto sottoscritta dal RUP, che allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

3. di prendere atto che la Presidente della Regione Umbria provvede alla sottoscrizione dell’Atto 
d’obbligo la cui efficacia decorre dalla data di acquisizione, da parte di Agenas, del documento 
sottoscritto; 

4. di trasmettere il presente provvedimento ad Agenas, al Direttore Generale dell’Unità di 
missione per l'attuazione degli interventi del PNRR, all’Amministratore Unico di Puntozero 
Scarl ed al Direttore della Direzione Coordinamento PNRR, Risorse Umane, Patrimonio, 
Riqualificazione urbana;  

5. di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 
n.33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 



COD. PRATICA: 2023-001-863 

segue atto n. 935  del 13/09/2023 7 

regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 05/09/2023 Il responsabile del procedimento 
Ivana Ranocchia 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 05/09/2023 Il dirigente del Servizio 
Amministrativo e Risorse umane del SSR 

 
- Davina Boco 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 11/09/2023 IL DIRETTORE 



COD. PRATICA: 2023-001-863 

segue atto n. 935  del 13/09/2023 8 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 
 - Massimo D'Angelo 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 12/09/2023 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


